Explicit epistola.

- **I**niciūt capla libri p̄mi de trinitate.
- **i** De triplici causa erroris falsa de deo
opinantū.
- **ii** Ordo disputādi de trinitate diuina.
- **iii** De diverso iudicio legentiū t̄ capa-
citate dissimili.
- **iv** Que esse p̄pria diuine trinitatis sen-
serint catholici tractatores.

Liber

- v **D**e questionibus quib⁹ mouent de trinitate querentes.
- vi **D**e trinitate patris et filij et sp̄issanci q̄ sunt vn⁹ et solus et ver⁹ deus.
- vii **D**u⁹ vnigenit⁹ dei fili⁹ ppter formā servi minor patre dicat: qui in forma dei equalis est patri.
- viii **D**e subiectione qua filius subiiciendus est patri.
- ix **D**u⁹ utile credētib⁹ fuerit vt ad patrem in forma servi christus ascēderet.
- x **C**u⁹ traditur⁹ sit regnū filius patri.
- xii **C**u⁹ Qua discretione intelligēdus sit nūc eglis patri fili⁹: nūc aut minor.
- xiii **C**u⁹ Qua rōne filius nescire dicat diem et horā: quā scit pater.
- xv **D**e vnitate psone filij dei et filij hominum siue in gloria siue in humilitate.
- A**urelii Augustini episcopi de trinitate liber primus incipit.
- D**e triplici cā erroris falsa deo opinantū.

Aucturus hec q̄ de trinitate disseriū: pri⁹ oportet vt nouerit stilū nostrū aduersus eorū vigilare calūnias: qui fidei ptenentes initū: immaturo et pueris rationis amore fallunt. Quoꝝ nōnulli ea q̄ de corporalib⁹ reb⁹: siue p sensus corporeos expta nouerūt: siue q̄ natura humani ingenij et diligētē viuacitate vel artis adiutorio pceperūt: ad res incorporeas et spiritales trāsferre conant: vt ex illis illa metri atq̄ opinari velint. Tūt qdā aliꝝ q scdm̄ humanī animi naturā vel affectū d̄ deo sentiūt si quid sentiūt: et ex hoc errore cum deo disputāt: sermoni suo distortas et fallaces regulas fingunt. Estitē aliud hominū genus eoꝝ qui vniuersā quidē creaturam que pfecto inutabilis est: initūt trāscēdere: vt ad incōmutabilē substantiā que deo est erigāt intētionē: sed mortalitatis onere pgrauati: cū et videli volunt scire qd̄ nesciunt: et quod volunt scire nō possunt: p̄supti. ones opinionū suarū audaci⁹ affirmādo: intercludūt sibi met intelligētē vias: magis eligentes sentētiā suā nō corrigerē puerī: q̄ mutare defensam. Et hic quidē omnū morib⁹ est triū generū que pposuit: et eoruſ sc̄z qui scdm̄ corpus d̄ deo sapiūt: et eorum qui sūm̄ spiritalē creaturā sicuti est anima: et eorum qui neq̄ sūm̄ corpus neq̄ sūm̄ spiritalē creaturam: et tñ deo falsa existi-

māt: eo remotores a vero: q̄ id qd̄ sapiūt nec in corpe repit: nec in facto et p̄dito spiritu nec in ipo creatore. Qui em̄ opinatur deū (verbi grā) candidū vel rutilū: fallit: sūt h̄c inueniunt in corpe. Rursus q̄ opinaſt deū nūc obliuiscētē: nūc recordantē: vel siquid h̄mōi ē: nihilomin⁹ in errore est: sed tñ h̄c inueniunt in aio. Qui aut̄ putat ei⁹ esse potētē deū: vt seipm̄ ipē genuerit: eo pl⁹ errat: qd̄ nō solū de⁹ ita nō est: s̄ nec spiritalis nec corporalis creatura. Nulla em̄ oīno res est que seipaz gignat vt sit. Ut ergo ab huiusmōi falsitatib⁹ h̄uanus animi purgaret: sancta scriptura paruulis pgrauens: nulli⁹ generi rez verba vitavit: ex quibus q̄si gradatum ad diuina siue sublimia noster intellect⁹ velut nutritus assurgeret. Hā et verbis et reb⁹ corporalib⁹ sūptis vta est cū de deo loqueret: velut cū air: In tegmine alarū tuarū ptege me. Et de spiritali creatura multa trāstulit: qb⁹ significaret illud qd̄ ita non esset: s̄ ita dici opus esset: sicuti est: Ego sū de⁹ zelās: et: Denit me hominē Ex. 20
Gen. 6

fecisse. Be rebus autē que oīno non sunt: nō traxit aliq̄ vocabula: quib⁹ vel figura ret locutiones: vel spiraret enigmata. Unū pñciost⁹ et inanius euānescūt: q̄ tertio illo genere errori a veritate secludunt: hoc suspicādo de deo: qd̄ neq̄ in ipo: neq̄ in vlla creatura inueniri pōt. Rebus em̄ q̄ in creatura inueniunt: solet scriptura diuina velut infantilia oblectamēta formare: qb⁹ infirmoz ad q̄rēda supiora: et iferiora deserēda p suo modulo tanq̄ passib⁹ moueret asse-ct⁹. Que vō p̄prie de deo dicūt: q̄q̄ in nulla creatura iuēniunt: raro ponit scriptura diuina: sic illō qd̄ dictū est ad moysem: Ego Ex. 3 sū q̄ sum: et qui est: misit me ad vos. Lū. n. esse aliq̄ mō dicat et corp⁹ et animus: nisi p̄prio quodā mō vellet intelligi: nō id v̄tuq̄ diceret. Et illud qd̄ ait apls: Qui sol⁹ habet imortalitatē: cū et anima mō quodā im mortalis esse dicat: et sic nō diceret: sol⁹ habet: nisi quia vera imortalitas incōmutabilitas ē: quā nulla pōt habere creatura: qm̄ sol⁹ est creatoris. Hoc et iacob⁹ dicit: Ome Jac. 1 datū optimū: et oē donū pfectū desursū est descēdēs a p̄re lumenū: apud quē nō ē trās mutato: nec momēti obūbratio. Hoc et dauid: Mutabis ea et mutabunt: tu vero idē ipo es. Prōinde substantiā dei sine vlla sui cōmutatiōe mutabilia facientē: et sine vlo sui tpali motu tempalia creantez: intueri et plene nosse difficile ē: et ideo est necessaria

I. De trinitate.

purgatio mētis nře: qua illud ineffabile: in effabiliter videri possit: qđ nōdū pđiti fide: nutrimur: & p qđā tolerabiliora: vt ad illđ capiēdū apti & habiles efficiamur: itinera ducimur. **Vñ aplus:** In xpō quidē dīc ēē oēs thesauros sapientie & scientie abscondi tos: eū tñ q̄uis iā gratia eius renatis: s̄ ad huc carnalib⁹ & aialib⁹ tanq̄ puulis i xpō: non ex diuina virtute in q̄ eq̄lis est p̄: sed ex hūana infirmitate ex q̄ crucifixus est: cō medavit. **Ait nāqz:** Neqz em̄ iudicau me scire aliqd in vob: nisi Iesū xp̄m: & hūc crucifixū. Beinde secut⁹ ait: Et ego in infirmitate & timore & tremore multo fui ap̄d vos. **Et paulopost dicit:** Et ego frēs non potui vobis loq̄ q̄si spiritalibus: s̄ q̄si carnalib⁹. Quasi puulis in xpō: lac potū dēdi vob: nō escā. Nondū em̄ poterat: s̄ nec adhuc quidē potestis. **Hoc cū dicit q̄busdā: irascunt:** & sibi cōtumeliose dici putant: & pleriq̄ malūt credere eos potius a quibus h̄ audiūt: nō habere qđ dicāt: q̄ se cape nō posse qđ dixerūt. **Et aliqui afferim⁹ eis rōnem:** nō quā petūt cū deo querūt: qz nec ip̄i eā valēt sumere: nec nos fortasse vel ap̄ prehēdere vel p̄ferre: s̄ qua demōstre⁹ eis q̄ sint inhabiles minimeq̄ idonei i p̄cipiēdo qđ exigūt. **Sed qz nō audiūt qđ volūt:** aut callide nos agere putāt: vt nřam occul temus impitiā: aut malitiose qđ eis inuidē amus peritiam: atq̄ ita indignantes ptur batiq̄ discedunt.